—1—

大连海洋大学应用技术学院文件

应用学院发〔2018〕22 号

关于印发《大连海洋大学应用技术学院
课程安排和调整实施细则》的通知

各单位（部门）：

现将《大连海洋大学应用技术学院课程安排和调整实施细则》

印发给你们，请遵照执行。

大连海洋大学应用技术学院

2018 年 6 月 6 日

—2—

大连海洋大学应用技术学院
课程安排和调整实施细则

第一章 总 则

第一条 课程安排是实施人才培养方案的具体体现，是组织教学

活动的主要依据。为维护学校正常教学秩序，不断提高教学质量，

完成人才培养任务，特制定本实施细则。

第二章 课程安排

第二条 各系（部）负责落实本单位的教学任务，教务处在系（部）

工作基础上负责全院本专科课程表的编排工作。

第三条 课程表的编排应遵循教学规律，合理利用教学资源，保

证教学效果。

第四条 教务处一般应在开学前一周公布本学期课程表，各系

（部）负责通知授课教师和学生。

第五条 课程表一经排定，全校师生都应认真执行。未经教务处

批准，任何单位和个人不得随意调整课程表。

第三章 调、停课

第六条 为稳定教学秩序，原则上在学期初两周内教师不得调、

停课。

第七条 教师应当自觉维护教学秩序的稳定性，一般情况下，不

得因私调、停课，尽量减少因公调、停课次数。

第八条 教师申请调、停课应至少提前两天办理审批手续，出据

—3—

医院诊断书、会议通知等相关证明材料。

1、因公出差的教职工，持《大连海洋大学应用技术学院工作人

员外出审批单》，经系（部）主管领导同意，报教务处审批、备案；

2、因私请假的教职工，按《大连海洋大学教职工请假与考勤管

理暂行规定》大海大〔2011〕200号文执行，经系（部）主管领导同

意，组织人事部及教务处审批、备案，教师所在系（部）负责通知

学生。

如确因特殊情况无法提前办理审批手续，可先行联系本系（部）

主管领导并致电教务处备案，事后及时补办相关手续。

第九条 因学校临时组织大型活动需要调、停课，应由主办单位

（或责任人）提出书面申请，经分管院领导批准后，由教务处统一

下发调、停课通知。

第十条 因停课造成的缺课，教师应按照教学进度及时补课，不得

随意降低教学要求，不得以习题课、社会调查等形式变相调、停课。

第十一条 因私调、停课情况作为学院考评教师和评价各系（部）

教学工作的重要指标。

第四章 代 课

第十二条 教师因病、因事不能授课 8 学时（含）以内，可提

出由他人代课的申请，经系（部）主管领导同意后，报教务处备案。

第十三条 教师因病、因事不能授课连续达 8 学时以上，系（部）

须安排其他教师代课，报教务处审批、备案。

第十四条 任何单位和教师未经批准，不得擅自找他人代课。

—4—

第五章 附 则

第十五条 本规定自发布之日起施行。

第十六条 本规定由教务处负责解释。

大连海洋大学应用技术学院                       2018 年 6月 6日印发